
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2009 addì 17 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,20, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi  Zanella,  Guido Signorini,  Paolo Santurro,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli, Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Lorenzo 
Cappelletti,  Alberto  Briccolani,  Andrea  Poli,  Massimo  Mari,  Alberto 
Acanfora, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti  giustificati:  Cecilia  Beconcini,  Sabrina  Nencioni,  Marco 
Manzoli. 

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori  presenti  alla  seduta  Sigg.ri:  Silvia  Tacconi,  Alessandro 

Calvelli, Claudio Tonarelli, Francesco Casini, Laura Guerrini e Rita Gui-
detti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Alessandra Pas-
sigli, Giulia Ulivi, Guido Signorini.

Deliberazione n. 141
Oggetto: Servitù permanente di elettrodotto sotterraneo per la posa in 

opera di nuovo tratto in bassa tensione e di nuovo sportello di 
sezionamento in BT, in area di proprietà com.le in località Ben-
cistà/Gorioli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che con pratica  edilizia  prot.  900/08 presentata  in data 
28/11/08, l'Enel Distribuzione s.p.a ha richiesto di effettuare la posa in 
opera di un cavo interrato di bassa tensione, ad estensione alla rete esi-
stente, per soddisfare urgenti necessità di servizio elettrico;

PRESO ATTO che detta conduttura interessa la banchina viaria di 
un  tratto  di  prosecuzione  della  via  Bencistà  Gorioli,  il  quale,  benchè 
aperto all'uso pubblico, non risulta classificato fra la viabilità vicinale o 
comunale; 

PRESO ATTO altresì che l'area interessata dai lavori è individuata 
da porzione della p.lla 140 del F. 37 C.T. di proprietà com.le e che per 



Delib. C.C. n. 141 del 17.11.2009
 pag. 2

quanto sopra necessita sia costituita, su detto bene, specifica servitù per-
manente di elettrodotto;

VISTA la documentazione prodotta ed allegata alla richiamata pra-
tica edilizia, nonché la proposta inoltrata dall'Enel con prot. 37233/2009, 
comprensiva della bozza dell'atto costitutivo della servitù e della relativa 
indennità proposta;

RILEVATO da detta documentazione che trattasi di servitù coattiva 
inamovibile di elettrodotto, della larghezza costante di mt. 0,12 e dello 
sviluppo di mt. 370, per la quale è proposto un indennizzo forfettario di 
€. 100,00;

VISTO il  parere favorevole di conformità urbanistica rilasciato in 
data 02/04/2009 e quello favorevole alla manomissione della banchina 
stradale del 13/02/2009, relativo all'intervento di che trattasi;

PRESO atto che tutti gli oneri di stipula dell'atto costitutivo di servi-
tù nonché gli eventuali danni arrecati faranno carico alla Soc. Enel spa;

  
VISTI i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area 2 e del Dirigente 

dell'Area 1, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. d), del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi, su 18 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA 

1) di accogliere la costituzione della servitù permanente inamovibile 
di elettrodotto interrato in favore della soc. Enel Distribuzione spa, 
su una fascia in banchina stradale della prosecuzione della via Ben-
cistà Gorioli, per  complessivi mq. 44,40;

2) di dare atto che l'area interessata da servitù è identificata, nel F. 37 
C.T., da porzione della p.lla 140, intestata al Comune di Bagno a Ri-
poli;



Delib. C.C. n. 141 del 17.11.2009
 pag. 3

3) di demandare a successiva determinazione del Dirigente dell'Area 
2 l'approvazione dello schema dell'atto costitutivo della servitù  e 
della relativa indennità offerta, nonché l'imputazione al competente 
capitolo Entrate dell'importo dell'indennità forfettaria relativo. 

Successivamente, a voti unanimi, su 18 presenti, espressi per alzata 
di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134 comma 4° del decreto  legislativo 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

         IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE
                         f.to Mori                                                   f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi  resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 2 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 2 dicembre 2009
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 2 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori


	IL CONSIGLIO COMUNALE

